
 

 

 
 

 

希杰海德（宁波）氨基酸工业有限公司  

“希杰海德年产 3000 吨一水半胱生产线项目环境

影响报告书 ”与 “年产 1000 吨  IBCAA（支链氨基

酸）项目环境影响报告表 ” 

竣工环境保护验收监测报告  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：希杰海德（宁波）氨基酸工业有限公司 

 

咨询单位：宁波浙环科环境技术有限公司 

 

二〇 一八年九月 

 



 

 

建设单位：  希杰海德（宁波）氨基酸工业有限公司 

法人代表：  郑珍守 

 

 

 

编制单位：  希杰海德（宁波）氨基酸工业有限公司 
[...]
间。在室温下循环电解 7 小时后取样检测料液的旋光度，当旋光度达到 2.7°～3.0°

时停止电解操作，将阴极储罐料液全部输送至电解液储罐。 

脱色：打开循环泵的出料阀门及脱色釜的进口阀门。将料液输送至脱色釜内，

加入料液体积 0.2～0.3%的活性炭与料液混合，搅拌下脱色 30min 后进入下一工

序。 

板框过滤：将脱色液中的活性炭通过板框压滤机循环过滤去除，并通过循环

过滤至料液澄清。 

超滤：将澄清的料液通过 0.45 微米孔径的超滤膜进行精密过滤，确保大分

子物质及微粒的残留。滤液进入脱色液储罐中，用纯化水冲洗脱色釜及板框、超

滤膜、管道，洗水一并打入储罐中，另清洗超滤膜及板框。 

浓缩：向浓缩釜内吸入 650～700L 料液，控制真空度在-0.08Mpa 以上，温

度在 60～70℃间浓缩 12 小时，减压蒸馏出大量的水和少量的氯化氢，通过冷凝

得到浓度很小的盐酸（即淡酸），后取样检测，料液婆美度达到 32～34°时，结

束浓缩，放料至结晶釜。 

结晶：开启冷却水系统，将料液降温至 30～35℃后，放料至离心机。 

离心提取：将物料放入离心机，进行离心。待离心机液体出口无明显滴水后

取出物料，离心结束后每批固体粗品（湿品）得量为 195~205kg，粗品总得量范

围 1170～1230kg。 



 

 11

烘干：将湿品通入烘箱进行烘干，按 25kg 每包进行分装，取样送检，转入

下一工序，得到成品。 

粉碎过筛：取检测合格的产品，投入粉碎机或分筛机内，并根据批生产指令

的要求对产品进行规定目数的过筛和粉碎加工。 

金属探测：将经过加工后的物料通过目测和感官判断无异物后，使物料通过

金属探测仪的检测，合格后，进入内包间。 

混合内包装：根据批生产指令中的批量数量要求，确认是否需要进行混批，

如需则领取批次相近生产日期相近的一定数量的合格物料。依次加入各批号的物

料，交替投料，加盖，设置混合时间为 60min，混合结束，出料，按照每包 25kg

的净重进行两层聚乙烯袋包装，分别进行扎口并做好标识，通知质量控制部进行

成品取样，将物料转运至外包间，剩余成品做好标识放入中间站待用。 

外包装：将内包好的成品转运至外包间，装入外包装纸板桶内，贴好标签。 

3.2.7.2 IBCAA（支链氨基酸）生产工艺及产污环节 

（1）生产工艺流程图 

IBCAA（支链氨基酸）生产工艺流程及“三废”排放点位见图 3.2-2。 



 

 12

 

图 3.2-2   IBCAA（支链氨基酸）生产工艺流程及“三废”排放点位图 （单位：kg/批） 

（2）生产工艺流程分析 

将原料 L-亮氨酸、L-异亮氨酸、L-缬氨酸按要求目数在密闭的粉碎机内粉碎，

备用。称取食品添加剂 A 于不锈钢计量桶中，加入一定量的水搅拌均匀，备用。

将粉碎后的 IBCAA 原料按要求称取一定量投入高速混合机，启动高速混合机，

将上一步混合溶液从加料口缓慢倒入高速混合机，然后混合切割物料。将混合好

的湿品 IBCAA 真空上料至流化床，进风温度 105℃干燥。然后将流化床预热过

的 IBCAA 真空吸入腾干燥机中干燥。干燥完将物料加入摇摆机中，同时加入食

品添加剂 B 进行摇摆混合。最后将摇摆混合的物料通入制粒机中进行制粒，制

粒完成后取样检测，合格后包装入库。不合格产品返回生产工序进一步加工。 



 

 13

3.2.8 企业污染源产排情况 

企业污染源产排情况汇总表见表 3.2-6，企业污染防治措施汇总见表 3.2-7。 

表 3.2-6    污染物排放量汇总表   单位：t/a 

类型 污染源 污染物 
全厂排放量 

近期 远期 

废气 
生产废气 

氯化氢 
有组织 0.33 

无组织 0.123 

氯气 
有组织 0.116 

无组织 0.043 

颗粒物 
有组织 0.0288 

无组织 0.32 

食堂油烟 0.00162 

废水 

生产废水 

废水量 5210 5210 

COD 0.521 0.2605 

氨氮 0.0052 0.0052 

石油类 0.005 0.005 

总磷 0.00026 0.00026 

SS 0.052 0.052 

总氮 0.0052 0.0052 

生活污水 

废水量 1200 1200 

COD 0.12 0.06 

氨氮 0.03 0.006 

动植物油 0.006 0.0012 

SS 0.036 0.012 

固废 

原料胱氨酸及产品包装 废包装材料 33.3 

脱色过滤 废活性炭 31 

污水处理站 污泥 1.7 

废气装置 布袋除尘设备收集粉尘 2.8512 

员工生活 生活垃圾 7.2 



 

 14

表 2.9-2 企业污染防治措施汇总表 

措施名称 主要内容 预期治理效果 

废

气 

盐酸

雾 

反应釜挥发废气 

碱喷淋+25m 高空排放 

满足 GB16297-1996 中新污

染源二级标准。 

电解槽废气 

板框过滤机挥发

废气 

离心机挥发废气 

氯气 电解槽废气 

颗粒

物 
制粒粉尘 

经过一套布袋除尘装置处理

后 15m 高空排放 

颗粒

物 
包装粉尘 

经过一套布袋除尘装置处理

后 15m 高空排放 

食堂油烟废气 
经油烟净化器处理后由食堂

屋顶排放。 

满足 GB18483-2001 中型规

模要求。 

废

水 

生产废水 
由企业污水处理站处理达标

后排放 
满足 GB8978-1996 三级标

准，处理后排放近期执行

GB18918-2002 二级标准、

远期执行 GB18918-2002 一

级 A 标准。 

生活污水 

经隔油处理、化粪池预处理

由企业污水处理站处理达标

后纳管至榭西污水处理厂处

理达标后排放。 

噪

声 

车间降噪设计 

对车间设置空心隔声墙、双

层隔音窗户等，车间日常关

闭门窗生产。 

厂界噪声排放满足

GB12348-2008 

中 3 类标准。 

设备合理布局 

车间内设备应合理布局，高

噪声设备尽量布置于厂区中

部。 

设备隔声降噪 

对高噪声的风机、离心机

等，尽量布置在隔声间内，

并在风机座基础减震，安装

弹性衬垫和保护套；风机进

出口管路加装避震喉；对风

机安装隔声罩或在进风口安

装消声器。 

 3.3 项目变更情况 

本项目实际工程相比原环评工程内容主要变更情况为：（1）流化床干燥包

装车间原环评未要求设置布袋除尘设施，企业已按照批复要求设置 1 套布袋除尘

设施；（2）原环评未要求设置在线监测装置，企业已按照批复要求设置了 1 套

在线监测装置。变更部分不属于重大变化。 



 

 15

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1废水 

企业的“年产1000吨 IBCAA（支链氨基酸）项目”无生产废水，企业的生

产废水主要为“希杰海德年产3000吨一水半胱生产线项目”产生。企业现有污水

处理站处理工艺采用污水调节池+生化处理+物化处理工艺，污泥采用板框压滤

机处理。整体项目生产废水产生量共计17.4m3/d，项目废水处理站保持现有处

理规模35m3/d，能够满足项目废水水量要求。 

污水处理站出水将全部纳入市政污水管网排放至榭西污水处理厂，具体处

理工艺流程如图4.1-1。 

图 4.1-1  废水处理工艺流程图 

 



 

 16

工艺流程说明： 

因废水pH较小、COD浓度较高，废水进入调节池，在调节池中停留一定时

间，得到匀质匀量后，通过提升泵输送至中和池中进行中和。中和完成后废水

进入生化选择池，其目的是选择优势菌群，防止污泥膨胀，通过提升泵将废水

送至好氧池利用污水中的菌胶团在好氧条件下分解有机污染物，最终将其分解

为二氧化碳和水，以达到污水净化的目的。随后废水进入二沉池进行固液分

离，沉降下来的活性污泥一部分回流入生化选择池，多余部分泵入污泥浓缩池

处理。二沉池废水自流至反应池，在反应池中添加絮凝剂与助凝剂。再将反应

池中废水自流至终沉池进行沉淀。沉淀完后将废水自流至监测池，检测达标后

废水纳入市政污水管网。 

现场照片如下： 

  

            污水站                            污水站 

  

            废水分质管线                     在线监测装置 



 

 17

4.1.2废气 

根据建设单位提供的资料和现场核实，项目实际采取的废气处理措施与环

境影响评价报告书设计情况基本一致。 

企业的 “希杰海德年产3000吨一水半胱生产线项目”生产废气主要为反应

釜、电解槽、板框过滤机、离心机、罐区挥发产生的HCl以及电解槽电解产生

的少量氯气，包装过程中产生的包装粉尘；企业的“年产1000吨 IBCAA（支链

氨基酸）项目”生产废气为IBCAA在制粒过程产生的粉尘。 

氯化氢和氯气收集后通过风机送至相应装有填料的碱洗塔，在塔内与碱液

充分接触，废气中氯化氢和氯气与碱液进行中和，剩余生产废气从碱洗塔顶部经

过除雾器排出，最终通过25m烟囱达标排放。包装过程中产生的包装粉尘经布

袋除尘装置处理后15m高空排放。IBCAA在制粒过程产生的粉尘经过布袋除尘

装置处理后15m高空排放。 

企业设置两套碱喷淋废气处理设施，同时设置两套布袋除尘设施。 

现场照片如下： 

  

         碱喷淋废气处理设施                氯气检测报警仪 

  
气体控制报警器                           顶吸风装置 



 

 18

  
投料粉尘除尘设施                          包装粉尘除尘设施 

4.1.3 噪声 

根据建设单位提供的资料和现场核实，项目实际采取的噪声防治措施与环

境影响评价报告书设计情况一致，主要包括：①选用低噪声设备；②设备底部

设置减震装置，风机采用柔性连接，水泵进出口连接管上装有橡胶或金属软

管；③不将高噪声设备露天布置。 

现场照片如下： 

 

减震降噪设施 



 

 19

4.1.4固废 

根据建设单位提供的资料和现场核实，企业产生的废活性炭、污泥等委托北

仑固废处置有限公司安全处置处理；废包装材料经企业集中收集后外售；布袋除

尘设备收集的粉尘，经收集后回用于生产；生活垃圾在厂区内定点收集，然后委

托当地环卫部门统一清运。 

现状照片： 

 

  危废仓库                                 生活垃圾收集点 

4.2其他环保设施 

4.2.1地下水污染防护设施 

根据建设单位提供的相关资料和现场核实，项目实际采取的地下水防护措

施与原环境影响评价报告书设计情况相同。主要包括：①槽体实行架空设置，

距离地平表面在 100mm；②车间地面及化学品、危废暂存间地坪采用防腐措

施，进、排水管网均采用 UPVC 材质明管铺设，并按规范密封接口。 

现状照片： 

       

  车间地面明管明沟、防腐防渗处理                 地下水水质监测井 



 

 20

4.2.2环境风险防范设施 

根据环保局的要求，公司对环境风险隐患进行了认真的排查。企业自行编

制 了 整 体 厂 区 的 突 发 环 境 事 件 应 急 预 案 并 已 备 案 ( 备 案 编 号 ：

330206(D)2018-010-M)。本项目废水处理站四周和污水站旁设有防溢堤，罐区

四周设有围堰，防溢堤和围堰都做了防腐防渗处理。企业已设置应急池的总容积

约为138m³，能满足事故应急的要求。 

现状照片： 

 

事故应急池 

4.2.3相关防护距离落实情况 

环评设计：根据环境影响评价报告，本项目的卫生防护距离建议值为 100m。 

实际情况：经实地踏勘，企业距离项目最近的敏感点为东南面 700 m 外榭西

邻里中心，能满足卫生防护距离要求。 

 



 

 21

4.3环保设施投资及“三同时”落实情况 

4.3.1 环保设施投资 

本项目环保投资分布情况见表4.3-1。 

表 4.3-1  项目环保投资情况 

环保设施名称 环评设计投资（万元） 项目实际投资（万元） 

废气治理 105 120 

废水治理 100 110 

噪声治理 22 22 

固废处理 12 15 

环保监测 10 15 

合计 249 282 

项目总投资 3600 3800 

环保设施投资比例 6.9% 7.4% 

4.3.2 三同时落实情况 

希杰海德（宁波）氨基酸工业有限公司根据《中华人民共和国环境保护法》

和《建设项目环境保护管理条例》的规定进行了环境影响评价，环保审批手续齐

全，基本落实了环境影响评价及环保主管部门的要求和规定，做到了环保设施与

主体工程同时设计、同时施工、同时投产。 

希杰海德（宁波）氨基酸工业有限公司在建设过程中执行了国家建设项目相

关的环境管理制度，建立了相应的环境保护管理档案和规章制度，工业固体废物

均按规定进行处置。建设项目环境保护“三同时”措施一览表见表 4.3-2。 

 



 

 22

表 4.3-2  建设项目环境保护“三同时”措施一览表 

营运期环保措施 

类别 序号 治理设施或措施 
数

量 

治理对象(主

要内容) 
处置方式 

处理

能力 
安装部位 

预期处理

效果 

废气

治理 

1 盐酸雾与氯气经集中收集后通入废气处理装置中碱喷淋处理后通过 25m 高排气筒排放  / 盐酸雾、氯气 净化 / 车间顶部 达标排放 

2 包装粉尘经集中收集后通入布袋除尘装置处理后通过 15m 高排气筒排放 / 颗粒物 净化 / 车间顶部 达标排放 

3 投料粉尘经集中收集后通入布袋除尘装置处理后通过 15m 高排气筒排放 / 颗粒物 净化 / 车间顶部 达标排放 

4 食堂油烟经集中收集后通入安装油烟净化器、尾气经竖井烟道引至屋顶高空排放。 / 食堂油烟 净化 / / 达标排放 
